#### CAPUT VIII.

*Cur hominis rectus sit habitus, et quam propter rationem manus datæ sunt, in quo quædam et de differentiis animarum disputatio naturæ induitur.*

Quod vero rectus est hominis habitus et ad cælum sese sustollens sursumque respiciens, principalia hæc dona esse certissimum est, approbantia regiam

potestatem. Denique quod solus ita formatus et cæterorumque omnium prona sint corpora, et deorsum proclivius inclinata, manifesta differentia honoris ejus ostenditur: dum constet illa quæ hujus esse subjecta potentia, hunc autem superioris eminentis existere dignitatis. Nam aliis quidem omnibus anteriora membra corporis pedes sunt, quod acclive est, egebat profecto firmitatis adiutorio. In hominis autem conditione hæc membra manifeste effecta sunt, quia rectitudine habitus ejus unusquisque videbatur esse sufficiens, qui geminis pedibus standi constantiam cauta provisione firmaret. quoque ad usum rationis officia manus aptata sunt, et si quis rationali naturæ ministerium manuum principium quid esse dixerit, minime delinquet. Non solum enim ad hoc quod commune et promptum intelligentiæ nostræ respicio, quod scilicet verbis teris manus administratione signamus, et quidem ista gratia rationalis impar est dignitatis, quod ris loqui quoque possumus et modo quodam modo disputamus in elementorum figuris nostrum nentes eloquium. Sed ego ad alia prorsus inter studio quodam cooperationis obtemperare affirmo rationis imperio. Verum antequam hoc discutiamus, effusius rationem magis quam persequimur, inquiramus. Pene namque factorum ordo, et causa latuit cujus rei gratia præcedunt Germinant terræ virentia, deinceps irrationabili sequantur animalia, et ita post horum conditione loco tertio homo formetur. Fortassis enim per non tantum ea quæ sunt manifesta sentimus propter jumenta vel maxime Conditor universe instituerit herbarum naturam, propter hominem jumenta creaverit. Unde et ante greges ante hominem vero quæ humanæ vitæ possessione præbere, produxerit. Sed mihi videtur quæ hujus eloquii aliquod dogma de absconditis intimare. Sic enim Moses de statu animæ divinitus philosophiæ reservavit arcanum, de quo quidem et eruditio extera sibimet imaginata quid; sed non clare quæ erant videnda per se. Per hæc ergo, ut arbitror, ipsa ratio docet tribus differentiis vitalis hæc, atque animalis declaratur. Herbarum siquidem natura inest tantum et nutrimenti accommoda, et præbens his qui ex ea paventur augmentum germinabilis dicitur, eademque in virgultibus substantia pervidetur. Est autem in quæ germinantur vitalis quædam potentia animatione privata. Præter hanc vero est et species, cui Creator et incrementa contulit, et sandam sensibus imperavit, quam in naturabilium facile contuemur, quæ non solum crescens nutritur et nutrit, sed etiam sensum vim possidere cognoscitur. Perfecta vero et corporis in hominis essentia rationali consistit quæ et nutrit et nutrit et sentit, et rationem capiens mente vegetatur. Debeimus autem scire talis quædam eorum quæ sunt ratio divisibilis, ut aliud intellectuale sit, aliud corporeum

intellectualis essentiae nunc omittatur in sua proprietate divisio. Nec enim nobis est de hac re sermonis occasio. Corporalis autem substantiae aliud est omnino sine vita, aliud vitae participat: rursus vitalis corporalis alia sunt sensibilia, alia vero sensu carentia, ut sunt etiam capilli nostri et ungues. Item sensibilia in naturis rationabilium et irrationabilium dividuntur. Propterea post exanimem materiam primum velut crepidinem quamdam hanc germinalem substantiam legislator expressit: deinceps eorum generationem quae sensibus tantummodo continentur, aperuit. Et quia secundum istam consequentiam ea quae vitam in carne sortita sunt, sensibilia quidem sine intelligibilibus per se subsistere videntur, rationalis autem substantia non potest in alio nisi sensibili corpore contueri; idcirco post germina atque iumenta factus est homo, via quadam consequenter ad perfectionem natura perficiens. Omnium namque specierum, id est, et crescentis germinis et sensualis animantis hoc rationale animal homo participat. Nutritur enim juxta naturalem substantiam animae qualitas, incrementi vero vim sensuali subministratio sortitur, quae juxta quemdam modum suam inter intellectualem et materialem substantiam in medio collocata, quantum illius comparatione crassior, tantum ejus praelatione videtur esse sincerior. Deinde sensibilis rei quod est subtilissimum et lucidissimum intellectuali sociatum sit quaedam naturae permixtio conveniens, ita ut in tribus istis videatur homo subsistere. Nam et Apostolus talis aliquid cognoscimus intinare, ubi pro Thessalonicensibus orans ait: *Ipsa autem Deus pacis sanctificet vos per omnia, ut integer spiritus vester et anima et corpus sine querela in adventum Domini nostri Jesu Christi servetur*: pro nutritibili parte corpus, pro sensibili animam, pro intellectuali spiritum ponens. Similiter et scribam in Evangelio Dominus instruens omni mandato dilectionem Domini praeponeit, quae ex toto corde et ex tota anima et ex toto intellectu perficitur. Nam et in praesenti eandem mihi sermo differentiam videtur interpretationis offerre. Corpulentiorum quidem efficaciam cor appellans, animam vero mediam sedem tenere significans. Intellectum autem sublimiorem substantiam rationabilis insinuans perspicabilisque virtutis. Unde et tres distantias voluntatum novit Apostolus: carnalem, quae circa ventrem et inferiores partes voluptatibus tantum vitiosis obsequitur; animale vero, quae media inter virtutem malitiamque versatur, hanc quidem supergrediens, illius autem nequaquam particeps sinceritatis existens: et spiritualitatem Deo placitae conversationis assequitur. Sic enim scribens ad Corinthios exprobrat eis studium voluptariae vitae atque passibilis, dicens: *Nonne carnales estis, et secundum hominem ambulatis*, id est, perfectioribus doctrinis incapaces esse probamini. Et alibi comparationem quamdam medicae hujus ad istam celsiorem perfectionemque faciens, dicit: *Animalis autem homo non percipit ea quae sunt spiritus Dei*. Stultitia enim est illi et non potest intelligere, quia spiritualiter examina-